



Parlamentul României
Camera Deputaților
Grupul Parlamentar al Alianței pentru Unirea Românilor

INTERPELARE

Adresată: Domnului Ilie Bolojan, prim-ministru al României

De către: Deputat Elena DOBOȘ

Circumscripția electorală: nr. nr.38 TULCEA

Grupul parlamentar: Alianța pentru Unirea Românilor (AUR)

Obiectul interpelării: De ce nu a fost trimis până acum Corpul de Control la ANSVSA, în timp ce fermierii pierd milioane de euro?

Stimate domnule prim-ministru,

În contextul Deciziei (UE) 2026/1387, prin care Uniunea Europeană a suspendat în totalitate exporturile de ovine din România până la 31 decembrie 2026, se ridică întrebarea cine își asumă răspunderea pentru o sancțiune care lovește direct în mii de fermieri și crescători de ovine și caprine din toată țara. Nu este o măsură fără urmări. Doar în primele zece luni ale anului 2025, sectorul a generat un record istoric de 210 milioane de euro din exporturi către piețe non-UE. Astăzi, fermierii care m-au contactat se trezesc cu contracte pe care nu le mai pot onora și cu pierderi de milioane de euro, în condițiile în care creșterea animalelor reprezintă pentru mulți dintre ei singura sursă de venit.

Din documentele aflate în posesia mea reiese că, în plină derulare a Programului Național de Screening pentru Pesta Micilor Rumegătoare, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor a permis, printr-o excepție introdusă într-o notă de serviciu internă, circulația animalelor către centre de colectare pentru export, înainte ca rezultatele testelor de laborator să fie confirmate. Un animal testat într-o exploatare din județul Timiș a ajuns, în baza acestei excepții, într-un centru de colectare din județul Constanța, iar rezultatul pozitiv pentru Pesta Micilor Rumegătoare a fost confirmat abia 12 zile mai târziu, după ce animalul circulase deja prin țară.

Există posibilitatea ca această excepție să nu fi fost o simplă eroare administrativă, ci rezultatul unor interese comerciale ale unor operatori din sectorul de export, interesați să nu se oprească vapoarele și contractele aflate în derulare. Cu doar două zile înainte de termenul legal de raportare, conducerea ANSVSA semna la Constanța un Acord Tehnic cu acești operatori, care cereau explicit menținerea actualei conduceri în funcție. Întrucât acest lucru rămâne o întrebare fără răspuns, este important să se facă o anchetă externă, independentă de instituția vizată, și să se aducă la lumină adevărul cu privire la cine a semnat, cine a aprobat și cine a beneficiat de pe urma acestei excepții. Fermierii nu cer compasiune, cer dreptate și despăgubiri pentru pierderile suferite din cauza unor decizii la care nu au avut nicio contribuție.

În acest context, vă adresez rugămintea de a-mi răspunde punctual la următoarele întrebări:

1. Intenționați să dispuneți trimiterea de urgență a Corpului de Control al Prim-ministrului la ANSVSA, pentru a stabili, independent de conducerea instituției, traseul exact al animalelor implicate în confirmarea cazului de Pesta Micilor Rumegătoare și cine a semnat actele care au permis circulația acestora?
2. Ce s-a întâmplat, practic, cu sistemul de izolare a focarelor pe care statul român îl garantează prin lege și prin protocoalele europene de biosecuritate? Cum a fost posibil ca o excepție internă să anuleze, în fapt, întreaga logică a unui program de screening?
3. A fost identificată vreo legătură între Acordul Tehnic semnat la Constanța pe 15 iunie 2026 de operatorii din sectorul de export și deciziile luate de ANSVSA în gestionarea acestui caz? Dacă da, ce măsuri veți lua?
4. Care este poziția oficială a Guvernului României față de Decizia (UE) 2026/1387? A fost demarat un demers către Comisia Europeană pentru clarificarea situației și pentru susținerea ridicării restricțiilor imediat ce sunt confirmate cauzele reale ale focarului?
5. Ce măsuri de sprijin financiar intenționează Guvernul să adopte pentru fermierii și crescătorii de ovine și caprine care nu își pot onora contractele de export ca urmare a acestei suspendări, pentru a evita falimentul unor exploatații care reprezintă singura sursă de venit a multor familii din mediul rural?
6. În cazul în care concluziile Corpului de Control vor stabili existența unor răspunderi individuale, ce măsuri va lua Guvernul pentru tragerea la răspundere a celor vinovați, astfel încât un asemenea episod să nu se mai repete?
7. Câte Comandamente Naționale de Luptă împotriva Pestei Micilor Rumegătoare s-au constituit sub coordonarea Ministerului de Interne în ultimii ani? Care este Programul Național de Combatere a bolii, aprobat de toate ministerele implicate și propus de ANSVSA?

Atașez prezentei interpelări documentele pe care le dețin și care susțin cele semnalate mai sus:
Nota de serviciu nr. 25801/28.05.2026, raportul de trasabilitate al animalului purtător al crotaliei
RO1641262191, precum și Acordul Tehnic semnat la Constanța în data de 15 iunie 2026.

Solicitez răspunsul în scris.

Vă mulțumesc!

Deputat Elena DOBOȘ

Circumscripția electorală nr. 38 Tulcea

Raportul animalului

RO1641262191

Detalii registrul animalelor

Cod exploatație RO0615959001
Localitate Galbiori, Județul Constanța
CSV 953 , Utilizator 30025
Proprietar exploatație MAHMUD-IMPEX
Proprietar animal MAHMUD-IMPEX
Intrat pe 2026-06-05
leșit pe
Stare 0

Cod exploatație RO1554129008
Localitate Buzias, Județul Timiș
CSV 2520 , Utilizator 30238
Proprietar exploatație Banat Ovinex
Proprietar animal Banat Ovinex
Intrat pe 2026-06-04
leșit pe 2026-06-05
Stare 0

Cod exploatație RO1554129001
Localitate Buzias, Județul Timiș
CSV 2520 , Utilizator 30238
Proprietar exploatație Banat Ovinex
Proprietar animal Banat Ovinex
Intrat pe 2026-05-29
leșit pe 2026-06-04
Stare 0

ACORD TEHNIC PENTRU ASIGURAREA STABILITĂȚII COMERCIALE ȘI DEBLOCAREA EXPORTURILOR DE OVINE ȘI CAPRINE

Încheiat astăzi, 15 iunie 2026, la Constanța

Preambul:

Având în vedere situația epidemiologică curentă din sectorul ovin și necesitatea imperativă de a proteja un domeniu macroeconomic strategic, care a generat doar în primele 10 luni ale anului 2025 un record istoric de **210 milioane de euro** din exporturi către piețe non-UE;

luând în considerare succesul diplomatic de importanță națională obținut de Autoritate prin securizarea acordului comercial istoric cu Algeria pentru exportul a 1 milion de capete de ovine, un contract strategic de anvergură unde logistica de transport aerian cargo este asigurată integral de partenerii externi, confirmând rolul României de furnizor global principal;

Luând în considerare riscurile comerciale majore derivate din eventuale restricții europene generale, cu impact direct asupra containerelor maritime blocate, vapoarelor în stand-by și penalităților contractuale suportate de operatorii economici;

Subsemnații, reprezentanți legitimi ai asociațiilor de exportatori și ai operatorilor centrelor de colectare a ovinelor din România, prezenți la întâlnirea de lucru de la Constanța, am agreeat în mod unanim prezentul acord tehnic de poziție:

Art. 1. Validarea Planului de regionalizare și vaccinare Strategică

Asociațiile de exportatori validează în totalitate dosarul tehnic de regionalizare elaborat sub conducerea Președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA), dr. Alexandru Nicolae Bociu, și transmis Comisiei Europene.

Considerăm că izolarea riguroasă a focarului din județul Mureș și demonstrarea absenței oricăror legături cu focarele regionale (ex. Albania) reprezintă singura strategie științifică corectă pentru a obține o decizie proporțională din partea Bruxelles-ului și pentru a permite exportul continuu din zonele și județele neafectate.

De asemenea, susținem analiza tehnică inițiată de președintele autorității privind oportunitatea introducerii vaccinării strategice împotriva variolei ovine și caprine, ca barieră imunitară de siguranță pentru piețele terțe.

Art. 2. Solicitarea stabilității administrative la conducerea ANSVSA

Semnatarii prezentului document subliniază că deblocarea vapoarelor în porturi și menținerea contractelor strategice cu Algeria, Regatul Arabiei Saudite, Iordania și Maroc depind critic de **continuitatea și stabilitatea administrativă la nivelul conducerii centrale a ANSVSA**.

Orice vid decizional sau modificare la nivelul reprezentării executive în cursul acestei săptămâni ar genera suspendarea imediată a dialogului tehnic cu Comisia Europeană, blocarea emiterii certificatelor sanitare-veterinare de export și un prejudiciu financiar iremediabil adus zootehniei românești.

Art. 3. Susținerea reformelor de control și prevenire a fraudelor de date

Companiile de export își asumă parteneriatul deplin cu dr. Alexandru Nicolae Bociu în aplicarea politicii de toleranță zero față de mișcările clandestine de animale, care periclitează statusul sanitar al țării.

Susținem implementarea noului proiect de Ordin al Președintelui ANSVSA, conceput pentru a introduce modificări legislative clare, bazate pe răspunderea fizică strictă în teren și pe registre oficiale scriptice, măsuri absolut necesare pentru eliminarea oricăror posibilități de manipulare a datelor sau de raportări fictive în teritoriu [ansvsa.ro].

Art. 4. Angajamentul pentru Grupul de Lucru Permanent

Apreciam și dăm curs solicitării președintelui ANSVSA de a coopta tehnic specialiști desemnați de asociațiile noastre direct în grupul de lucru dedicat al instituției. Acest grup de lucru va asigura transparența totală a analizelor de risc și corelarea operativă a deciziilor luate pe axa Constanța – București – Bruxelles.

Concluzie:

Pentru salvarea unui sector de importanță națională plasat pe locul 1 în Uniunea Europeană la exportul de animale vii, solicităm Prim-ministrului României și liderilor Coaliției de Guvernare menținerea deplinei capacități de exercitare a mandatului pentru președintele dr. Alexandru Nicolae Bociu, garantul tehnic al acordurilor internaționale care susțin în prezent vapoarele aflate la încărcare în Portul Constanța.

Prezentul acord a fost redactat în format oficial și este semnat de către toți operatorii și președinții de asociații prezenți la reuniunea de la Constanța.

1. S.C. TOLIC COMPANY SRL C.T.A.
GIGIUT APOSTOL [redacted]
2. United For Food and Livestock Constanța
OKKEH AHMAD [redacted]
3. S.C. WAHAB D. IMPER SRL
[redacted]
4. S.C. OMEGA OMRAH KARAZI
[redacted]
5. S.C. ALKASTAL KARAZI
[redacted]
6. SCHÄFFNER EXPRESS SRL
[redacted]